Управление образования города Ростова-на-Дону

_____________________________________________________________________________________

Приказ

«22» сентября 2025г.              УОПР /804

О реализации муниципального

проекта «Школьный патент»

на 2025-26 учебный год

В целях популяризации технического творчества и изобретательства

среди детей и подростков г.Ростова-на-Дону и привлечения максимального

количества обучающихся (воспитанников) муниципальных образовательных

учреждений города Ростова-на-Дону (в том числе детей с ограниченными

возможностями здоровья), выявления одаренных детей приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Календарный план мероприятий технической направленности

муниципального проекта «Школьный патент» (приложение № 1).

1.3. Показатели мониторинга участия муниципальных образовательных

учреждений в мероприятиях технической направленности муниципального

проекта «Школьный патент» (приложение № 1).

2. Начальникам районных отделов образования:

2.1. Обеспечить:

2.1.1. Реализацию муниципального проекта «Школьный патент» на

районном уровне.

2.1.2. Организацию и проведение отбора перспективных проектов на

основании проводимых городских и районных мероприятий технической

направленности.

2.1.3. Участие авторов проектов, соответствующих требованиям

международного Конкурса «Школьный патент – шаг в будущее!» (далее –

«Конкурс»), в региональном этапе (полуфинале) конкурса.

2.2. Обеспечить контроль участия образовательных учреждений района

в реализации муниципального проекта «Школьный патент».

2.3. Назначить районных кураторов, ответственных за реализацию на

районном уровне муниципального проекта «Школьный патент» (для

Кировского и Ленинского районов совместно с МБУ ДО ДТДМ и МБУ ДО

ЦДТТ).

2.4. Направить информацию о районных кураторах в МБУ ДО ЦДТТ на

электронный адрес schoolpat-rostov@yandex.ru в срок до 25.09.2025.

2.5. Довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных учреждений района.

3. Директору МБУ ДО ЦДТТ (Пивень Н.А.):

3.1. Обеспечить:

3.1.1. Координацию деятельности районных отделов образования и

образовательных учреждений по реализации муниципального проекта

«Школьный патент».

3.1.2. Своевременную разработку и направление в районные отделы

образования и образовательные учреждения (участники проекта «Школьный

патент») положений, сценариев, методических и иных материалов,

необходимых для организации и проведения мероприятий проекта технической

направленности.

3.2. Организовать проведение семинаров, мастер-классов для

педагогических работников, реализующих направление технического

творчества.

3.3. Провести в срок до 10.10.2025 городской семинар-совещание с

кураторами районов города Ростова-на-Дону, назначенными ответственными за

реализацию муниципального проекта «Школьный патент» на районном уровне.

3.4. Обеспечить проведение образовательной программы «Академия

инженера-изобретателя» (36 часов), на базе МБУ ДО ЦДТТ в течение осенних

каникул 2025-2026 уч.года.

3.5. Обеспечить проведение регионального этапа Конкурса в сроки,

устанавливаемые Дирекцией международного Конкурса, включая

формирование экспертного совета по отбору проектов для участия в

Международном этапе Конкурса.

3.6. Осуществлять мониторинг участия образовательных учреждений в

реализации муниципального проекта «Школьный патент».

3.7. Подвести итоги участия образовательных учреждений в

муниципальном проекте «Школьный патент» за текущий учебный год до 1-го

июля 2026г. для включения в показатель деятельности образовательных

учреждений (муниципальный рейтинг).

3.8. Обеспечить отражение деятельности в рамках муниципального

проекта «Школьный патент» на странице социальной сети «ВКонтакте» по

ссылке https://vk.com/club225195118.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Назначить ответственного представителя образовательного

учреждения, осуществляющего связь с районным куратором и довести до

сведения районных отделов образования.

4.2. Обеспечить:

4.2.1. Участие обучающихся:

- в реализации муниципального проекта «Школьный патент»;

- привлечение обучающихся и педагогов к бесплатному дистанционному

обучению (повышению квалификации) «Основы интеллектуальной

собственности»;

- участие авторов проектов, соответствующих номинациям

международного Конкурса «Школьный патент – шаг в будущее!» (далее –

«Конкурс»), и обучающихся, проявляющих способности к исследовательской и

проектной деятельности, в образовательной программе «Академия инженера-

изобретателя» (36 часов), проводимой МБУ ДО ЦДТТ в течение осенних

каникул 2025-2026 уч.года.

https://vk.com/club225195118

Штоль Надежда Анатольевна

+7 (863) 240-17-00

Приложение 1

Календарный план и показатели мониторинга участия муниципальных образовательных учреждений в

мероприятиях технической направленности муниципального проекта «Школьный патент»  на 2024-25 уч.г.
№

п/п

Срок

исполне-

ния

Наименование мероприятий

У
ч

а
ст

н
и

-

к
и

Место

проведе-

ния

Ответствен-

ный

Рейтинг в

баллах

для

участни-

ков

Поощрение

организаторов

1.  Сентябрь –

октябрь

2025

Привлечение обучающихся из числа

победителей и призеров конкурсов технической

направленности 2024/25 уч. года для

прохождения программы «Академия инженера-

изобретателя» (36 часов)

О
б

у
ч
аю

щ
и

ес
я
 и

з
ш

к
о
л
 г

о
р
о
д

а,
 с

ек
ц

и
й

 т
ех

н
и

ч
ес

к
о
го

 Т
в
о
р
ч
ес

тв
а

М
У

 Д
О

 г
о

р
о
д

а

ОУ

города,

ЦДТТ

Педагоги,

тьютор

Меньшенина

Е.А.

2.  Сентябрь -

октябрь

2025

Привлечение обучающихся и педагогов для

бесплатного дистанционного обучения

(повышения квалификации) «Основы

интеллектуальной собственности»

ОУ

города,

ЦДТТ

Тьютор

Меньшенина

Е.А.,

кураторы по

районам

 Сертификаты - об

обучении для обуча-

ющихся, о

повышении

квалификации - для

наставников

Участникам – 10

баллов

дополнительно при

оценке проекта в

конкурсе

«Школьный патент –

шаг в будущее»

3.  Октябрь

2025

Проведение семинара для руководителей

творческих работ по организации подачи заявок,

специфике требований при подаче заявок на

Конкурс

ОУ

города,

ЦДТТ

Педагоги,

тьютор

Меньшенина

Е.А.

4.  Октябрь –

ноябрь

2025

Проведение для обучающихся из числа

победителей и призеров конкурсов технической

направленности 2024/25 уч. года программы

«Академия инженера-изобретателя» (36 часов)

 ОУ горо-

да, ЦДТТ,

Педагоги,

тьютор

Меньшенина

Е.А.

5.  Ноябрь -

декабрь

2025

Подготовка проектов для проведения

регионального конкурса (полуфинала)

«Школьный патент»

ОУ

города,

ЦДТТ

Научные

руководители,

региональная

дирекция

1 балл за

представле

-ние

школой 3-

х работ

6.  Январь

2026

Проведение регионального конкурса

(полуфинала) «Школьный патент»,

рекомендация проектов для участия в

международном конкурсе

ОУ

города,

ЦДТТ

Экспертная

комиссия по

номинациям

1 балл

призеру

региональ-

ного этапа

(полуфи-

нала)

2 балла за

победу в

региональ-

ном

конкурсе

Благодарность

организатору за

наибольшее

количество

участников от

района

7.  Февраль –

май 2026

Запись подкастов о победителях и призерах

конкурса

О
б

у
ч
аю

щ
и

ес
я
 и

з
ш

к
о
л
 г

о
р
о
д

а,

се
к
ц

и
й

 т
ех

н
и

ч
ес

к
о
го

тв
о
р
ч
ес

тв
а,

 М
У

 Д
О

 г
о
р

о
д

а

ЦДТТ Медиастудия

ЦДТТ

8.  Февраль

2026

Отправка проектов победителей и призеров для

участия в финале конкурса «Школьный патент»

ОУ

города,

ЦДТТ

Экспертная

комиссия по

номинациям

1 балл за

проект на

междунаро

дный

конкурс

9.  Март 2026 Определение победителей международного

конкурса «Школьный патент»

Дирекция

междунар

одного

конкурса

Научные

руководители,

региональная

дирекция

3 балла

призеру , 5

баллов по-

бедителю

(1 место,

гран-при)

Благодарность

организатору и

руководителю

проекта за

подготовку призера

10.  Март 2026 Награждение победителей регионального

конкурса (полуфинала) «Школьный патент»

 ОУ

города,

ЦДТТ

Региональная

дирекция

11.  Апрель

2026

Награждение и чествование победителей

международного конкурса и их руководителей

Дирекция

междунар

одного

конкурса

Научные

руководители,

кураторы по

номинациям

12.  Апрель –

май 2026

Отправка работ на конкурс «Дошкольный

патент»

ОУ

города,

ЦДТТ

Научные

руководители,

региональная

дирекция

3 балла

призеру, 5

баллов

победител

ю (1

место,

гран-при)

Благодарность

организатору и

руководителю

проекта за

подготовку призера

13.  Июнь 2026 Отбор перспективных обучающихся и проектов

для доработки и представления на конкурсе

следующего сезона

ОУ

города,

ЦДТТ

Экспертная

комиссия по

номинациям,

региональная

дирекция